XXII. Διὰ ταύτην οὖν τὴν φήμην, προσέδραμε πῖσα ἢ ἐπαρχία· καὶ οἱ ἐληλυθότες ἅπαντες πρὸς τὴν διδασχὴν τοῦ ἁγίου Κλήμεντος ἐπιστρέφοντες <sup>92, 93</sup> πρὸς τὸν Κύριον· ὥστε καθ' ἡμέραν πεντακόσιοι καὶ τετρακτῶ βαπτιζόμενοι ἀνεχώρουν. Ἐντὸς δὲ ἐνὸς ἔτους, γεγονάσιν ἕκείσε παρὰ τῶν πιστῶν ἐδόμοχοντι πέντε ἐκκλησίαι, καὶ πάντα τὰ εἰδωλα κατεθρόνησαν, πάντες οἱ ναοὶ τῆς περιχώρου καθιρέθησαν, πάντα τὰ ἄλλα ἐπὶ τριακόσια μιλία διόλου ἐν κύκλῳ κατεκόπησαν καὶ κατεστρώθησαν.

XXIII. Τηνικαῦτα <sup>94</sup> ἐπίφθονον διήγημα διέδραμε πρὸς τὸν βασιλέα Τραϊανὸν, ὡς αὐτῷ πρὸς ἀναρίθμητον πλῆθος ὁ τῶν Χριστιανῶν ἐπισημῆθη λαός· καὶ ἀπετάλη <sup>95</sup> Αὐφιδιανὸς ὁ ἡγεμὸν· ὅστις, πλείστους <sup>96</sup> τῶν Χριστιανῶν διαφόροις βασάνοις ἀνελών <sup>97</sup>, ὁρῶν τε <sup>98</sup> τοὺς πάντας τῷ μαρτυρίῳ μετὰ χαρᾶς προσερχομένους, παρεχώρησεν τῷ πλήθει, μόνον τὸν ἅγιον Κλήμενα ἐπὶ τὸ θύειν <sup>99</sup> βιαζόμενος. Καὶ βλέπων ὅπως ἰδρυμένον ἐν Κυρίῳ, καὶ <sup>100</sup> τὸ καθόλου μεταθεῖναι οὐχ οἶόν τε <sup>100</sup>, λέγει· τοῖς ἰδοῖς· Ἀπαχθήτω

<sup>a</sup> Exod. xvii. <sup>b</sup> Psal. xlv, 5.

A sione Christi. Quos cum cognovisset S. Clemens propter Deum fuisse deportatos, ait : Non abs re Dominus me huc perduxit ; ut particeps factus perpressionum vestrarum, etiam consolationis et patientiae exemplum præberem.

XXI. Didicit autem ab eis, quod de sexto milliario aquam suis humeris deportarent. Confestim ergo sanctus Clemens cohortatus est illos, dicens : Oremus Dominum nostrum Jesum Christum, ut fidei suæ confessoribus venam aquæ aperiat ; et qui percussit petram in deserto Sinæ, et fluxerunt aquæ in abundantiam <sup>a</sup>, ipse nobis copiosum laticem præbeat, quo ipsius suppeditatione lætemur. Et vero completa supplicatione, hinc illincque circumspexit ; et vidit agnum stantem, qui dexterum pedem levavit, tanquam sancto Clementi locum ostendens. Tuuc S. Clemens reputans Dominum esse, quem solus ipse conspexit, et nullus omnino alius ; ad locum profectus est, ac dixit : In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, pulsate in hoc loco. Cumque omnes ligonibus in orbem fodissent, non autem locum ipsum in quo agnus steterat ; sanctus accepto parvo sarculo, locum qui erat sub pede agni percussit levi ictu : unde repente fons venis redundantibus pulcherrimus emersit ; qui cum impetu effusus effecit fluvium. Tunc sanctus cunctis exsultantibus, responsorium dixit : *Fluminis C impetus lætificant civitatem Dei* <sup>b</sup>.

XXII. Ob hanc igitur famam, concurrat tota provincia ; quique veniebant ad S. Clementis doctrinam omnes convertebantur ad Dominum ; adeo ut quotidie quingenti et amplius recederent baptizati. Intra unum autem annum, factæ sunt illæ a fidelibus septuaginta quinque ecclesiæ, et omnia idola confracta sunt, omnia templa circumjacentis regionis diruta sunt, omnes luci usque ad trecenta milliaria in circuitu concisi sunt et solo æquati.